1

2022年 9月 29日

日本商業学会会員各位

第 73回日本商業学会全国研究大会準備委員会

委員長 柳 純

拝啓 会員の皆様方には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 本年 5月の第 72回全国研究大会における会員総会でご案内いたしましたように、2023年

の第 73回全国研究大会は、沖縄国際大学で開催されることになりました。また統一論題に

つきましては「地域創生と流通・マーケティング-ポストコロナへのチャレンジ-」に決定い

たしました。

 地域創生は、2014年に閣議決定された政府の「まち・ひと・しごと創生長期ビジョン」な

らびに「まち・ひと・しごと創生総合戦略」である「地方創生」に向けた取組みからヒント

を得ている。超少子高齢化にともなう種々の課題解決に向けて、それぞれの地域がその特徴

を活かしながら、自立的かつ持続的な社会を創り上げることに期待が寄せられている。地域

が主役となり、域内外の関係性の深化を通じて地域経済の活性化、地域資源の再構築、そし

て、地方発のビジネスモデルの創出には意義があると考えられる。

 来年度大会の開催日時、報告申し込み等は以下の通りになります。また、大会の運営方針

につきましては、別紙の資料「第 73回日本商業学会全国研究大会運営方針」をご覧くださ

い。準備委員会としては、多様な報告・充実した議論の場の提供とスムーズな大会運営に努

めます。会員の皆様には、ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１．日時：2023 年 5 月 27 日（土）各種委員会および理事会、統一論題（基調講演）、会員

総会、懇親会（状況により非開催）

28日（日）分科会（統一論題、自由論題）、ドクトラル・セッション

２．会場：沖縄国際大学（〒901-2701 沖縄県宜野湾市宜野湾二丁目 6番 1号）

2

３．統一論題：「地域創生と流通・マーケティング-ポストコロナへのチャレンジ-」

４．統一論題、自由論題、ドクトラル・セッションの申し込みについて

（１）報告申し込み期限：2022年 11月 21日（月）17:00必着

（２）申し込み方法「第 73回全国研究大会報告申込書」（学会 HPよりダウンロード可）に

必要事項をご記入の上、上記期日までに「全国研究大会準備委員会」宛にメール添付でご送

付願います。なお、メール添付以外の方法での申し込みをご希望の方は、準備委員会までご

連絡ください。

（３）「申込書」送付先 第 73回日本商業学会全国研究大会準備委員会

（メールアドレス：jsmd73okinawa@gmail.com）

５．『全国研究大会報告論集』の刊行について

第 73 回全国研究大会の報告内容を掲載した『全国研究大会報告論集』は、PDF 形式で大

会当日に Webよりダウンロードしていただく予定です。

６．今後の予定

報告者とプログラムを決定後、2023 年 3 月下旬には最終のご案内を差し上げる予定にし

ています。ご質問等ありましたら、第 73回日本商業学会全国研究大会準備委員会（メール

アドレス：jsmd73okinawa@gmail.com）まで、お問い合わせください。

以上